
76946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 492
Legge regionale 30 settembre 2004 n. 15 e ss.mm.ii. e R.R. n. 1/2008. Azienda Pubblica Servizi alla Persona 
(ASP) “Istituto dell’Addolorata”, con sede in Foggia. Nomina Commissario Straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e s.m.i “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

PREMESSO CHE:
-	 le ASP partecipano quali soggetti attivi al coordinamento istituzionale dell’ambito territoriale in cui ciascuna 
ha sede, per concorrere alla programmazione del sistema integrato dei servizi sociali all’interno del territorio 
regionale;
-	 nella Regione Puglia sono presenti n. 23 Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, alcune delle quali, pur 
disponendo di patrimonio mobiliare e immobiliare, risultano allo stato inattive ovvero in condizione di deficit 
economico-patrimoniale e tale condizione ostacola l’erogazione dei servizi socio-assistenziali;
-	 nelle more di una riforma organica della materia, previa puntuale ricognizione del patrimonio immobiliare 
delle ASP di cui alla DGR n. 717 del 29 maggio 2024, urge assicurare la continuità amministrativa ed il controllo 
contabile di tali enti, al fine di garantire il perseguimento degli scopi istituzionali previsti dagli statuti e dalle 
tavole di fondazione, nonché di scongiurare il rischio di depauperamento del patrimonio di cui dispongono;

CONSIDERATO CHE:
-	 con Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 109 dell’8 
febbraio 2013, si accertavano i requisiti per la trasformazione in Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona 
dell’IPAB “Istituto dell’Addolorata” con sede in Foggia approvandone, al contempo, lo Statuto;
-	 ai sensi dell’art. 23 della Legge regionale n. 15/2004 si procedeva al Commissariamento dell’ASP “Istituto 
dell’Addolorata” con D.P.G.R. n. 380 del 28/06/2017, D.P.G.R. n. 638 del 25/10/2018, D.P.G.R. n. 364 del 
07/06/2019 e con D.P.G.R. n. 289 del 03/09/2021;
-	 da ultimo, con D.P.G.R. n. 270 del 13.05.2025, veniva nominata la Dott.ssa Gabriella Grilli quale nuovo 
Commissario dell’Asp, giusta dimissioni del precedente Commissario, Avv. Patrizia Lusi;
-	 il Commissario, successivamente al proprio insediamento, mediante pec acquisite agli atti della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva ha rappresentato la situazione di grave degrado strutturale e funzionale in cui versano 
alcuni immobili di proprietà dell’ASP. Tale condizione è riconducibile alla perdurante assenza di interventi 
manutentivi e della carenza di risorse finanziarie dell’Ente. Lo stato degli immobili è stato altresì indicato 
come fonte di potenziale rischio per l’incolumità pubblica, configurando una situazione di evidente criticità 
sotto il profilo della sicurezza;
-	 in particolare, con pec 30.06.2025 il Commissario dell’ASP informava di aver richiesto l’intervento della Forza 
Pubblica e dei Vigili del Fuoco i quali i quali provvedevano a transennare l’area, in considerazione del concreto 
pericolo per l’incolumità delle persone e del potenziale rischio di danni materiali agli immobili adiacenti;

DATO ATTO CHE:
-	 con pec acquisita agli atti della Sezione con prot. n. 0349845/2025 del 25/06/2025, la Dott.ssa Gabriella 
Grilli rappresentava la volontà di interrompere l’incarico e rassegnava le proprie dimissioni;​

RILEVATO CHE, nonostante i solleciti effettuati dall’ufficio regionale, i soggetti tenuti, ai sensi dell’art. 9 co. 2 

Decreti del Presidente della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                76947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025                                                                                   

dello statuto vigente dell’ASP, a designare i propri rappresentanti in seno al CDA dell’ASP (ovvero l’Arcivescovo 
pro tempore di Foggia- Bovino ed il Comune di Foggia) non hanno fatto pervenire le designazioni dei membri 
di propria competenza;

RITENUTO, pertanto, di provvedere tempestivamente alla nomina di un nuovo Commissario Straordinario 
che, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 15/2004, garantisca la provvisoria gestione dell’Asp ed il compimento dei 
necessari atti indifferibili ed urgenti;

D E C R E T A

1.	 di nominare il Dott. Domenico Verile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, commi 3 e 4, L.R. Puglia n. 
15/2004 quale Commissario dell’ASP “Istituto Dell’Addolorata” con sede in Foggia, per garantire la 
provvisoria gestione dell’Ente ed il compimento dei necessari atti indifferibili ed urgenti nelle more della 
ricostituzione del C.d.A. ordinario;

2.	 di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, entro 15 giorni 
dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza di cause 
di incompatibilità/inconferibilità di cui alla L.R. n. 15/2004 ed al D.lgs n. 39/2013, al Servizio Inclusione 
Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e ASP;

3.	 il commissariamento avrà durata temporanea, fino alla ricostituzione del CDA ordinario e comunque non 
superiore a sei mesi, in conformità di quanto disposto dall’art. 23, comma 4, della richiamata L.R. 15/04 
e ss.mm.ii, ed esso potrà essere prorogato per una sola volta;

4.	 Il presente Decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

5.	 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;

6.	 Il Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e ASP è 
incaricato di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

7.	 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Bari, lì 11 settembre 2025

										          EMILIANO


